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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 193/2022

PROJETO DE LEI N°

Estabelece os limites dos Municipios de Curitiba e Sdo José
dos Pinhais, conforme especifica.

Art. 1° Os limites dos Municipios de Curitiba e S0 José dos Pinhais ficam estabelecidos na forma do Acordo de
Ajustes firmados pelas autoridades municipais, com as seguintes descrigdes:

| - Inicia no eixo do canal do Rio Irai, nas coordenadas UTM N 7.181.556,17 m e E 682.497,83 m; segue a jusante pelo
eixo do referido canal até a confluéncia com o canal do Rio Atuba, nas coordenadas UTM N 7.180.253,81 m e E
681.959,54 m, onde se inicia o canal do Rio Iguagu; segue a jusante pelo eixo do canal do Rio Iguagu até o ponto de
coordenadas UTM N 7.178.235,56 m e E 680.960,78 m, onde tem inicio a Reserva Ecoldgica do Cambui, do municipio
de Curitiba, criada por meio do Decreto Municipal n® 211/2004; segue por linha reta até o ponto de coordenadas UTM
N 7.177.873,47 m e E 681.450,00 m no eixo do canal extravasor paralelo ao canal do Rio Iguagu; segue a jusante pelo
eixo deste canal extravasor até o alinhamento predial da Avenida das Torres, antes denominada Avenida Comendador
Franco, nas coordenadas UTM N 7.176.980,74 m e E 680.733,80 m; segue pelo alinhamento predial da Avenida das
Torres até o eixo do canal do Rio Iguagu, nas coordenadas UTM N 7.177.720,80 m e E 680.419,76 m; segue a jusante
0 eixo do canal do Rio Iguagu até a foz do Rio Despique nas coordenadas UTM N 7.166.515,42 m e E 673.160,28 m;
segue a montante o leito atual do Rio Despique até o ponto de coordenadas UTM N 7.166.204,33 m e E 673.306,96 m,
onde se encerra o limite entre Curitba e Sado José dos Pinhais. Todas as coordenadas descritas estdo
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projegdo UTM, meridiano central 51° W - fuso 22 S, DATUM
SIRGAS 2000, obtidas do mosaico de ortofotos, na escala 1:2000, da COPEL, 2012.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.
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Curitiba, 09 de maio de 2022.

FRANCISCO BUHRER
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Os Municipios de Curitiba e S&o José dos Pinhais, através das Leis Municipais n°® 15.743/2020, do Municipio de
Curitiba-PR, e Lei Municipal n° 3.572/2020, do Municipio de Sao José dos Pinhais-PR, autorizaram a altera¢éo de suas
divisas, procurando simplificar e determinar definitivamente as divisas para com isso definir as atribuicdes de questdes
administrativas, buscando corrigir um desentendimento de anos.

Ambos os Municipios, realizaram um trabalho com responsabilidade e competéncia, resultado de estudos realizados
pelo Instituto Agua e Terra (IAT), vinculado & Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentavel e do Turismo, em
parceria com a Coordenacdo da Regido Metropolitana de Curitiba (Comec), alterando seus limites territoriais por meio
de leis municipais sobre 0 assunto.

Sendo esta a vontade das autoridades representativas dos referidos Municipios, a proposicdo faz as devidas
adequacdes no Ordenamento Juridico Estadual.

DEPUTADO FRANCISCO BUHRER

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2022, as 15:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 193 e o
codigo CRC 1E6D5E2B1F2EQCF
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§ 2° A receita resultante desta venda devera ser recolhida aos cofres publicos do Municipio, mediante Guia de Recolhimento
emitida pela Secretaria Municipal de Financas, a conta de Alienacao de Bens Iméveis, vinculada a fonte de Receitas de
Alienacdes de Ativos, em prazo ndo superior a 30 dias de sua emissédo, sob pena de sua revogacéao.

§ 3° As demais condic¢des constardo no respectivo Edital de Licitagao.

Art. 4° As despesas atinentes a lavratura de escritura e registro decorrentes da venda autorizada por esta Lei serdo suportadas
pelo comprador.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PALACIO 29 DE MARCO, 27 de outubro de 2020.

Rafael Valdomiro Greca de Macedo : Prefeito Municipal

LEI N° 15743

Dispde sobre o ajuste de limite territorial entre os
municipios de Curitiba e S&o José dos Pinhais.

A CAMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANA, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° Ficam autorizados o Prefeito Municipal e o Presidente da Camara Municipal de Curitiba, Estado do Parana, a firmar
acordo de ajuste de limite territorial, na esfera do Governo Estadual, entre seu municipio e o Municipio de Séo José dos
Pinhais, Estado do Parana, nos exatos limites descritos no Anexo | — Proposta de Ajuste do Limite entre os Municipios de
Curitiba e Sdo José dos Pinhais, parte integrante desta lei.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

PALACIO 29 DE MARCO, 27 de outubro de 2020.

Rafael Valdomiro Greca de Macedo : Prefeito Municipal
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ANEXO |

PROPOSTA DE AJUSTE DO LIMITE ENTRE OS MUNICIPIOS
DE CURITIBA E SAO JOSE DOS PINHAIS

Inicia no eixo do canal do Rio Irai, nas coordenadas UTM N 7.181.556,17m e E 682.497,83m;
segue a jusante pelo eixo do referido canal até a confluéncia com o canal do Rio Atuba, nas
coordenadas UTM N 7.180.253,81m e E 681.959,54m, onde se inicia o canal do Rio Iguagu;
segue a jusante pelo eixo do canal do Rio Iguagu até o ponto de coordenadas UTM N
7.178.235,56m e E 680.960,78m, onde tem inicio a Reserva Ecoldgica do Cambui, no
Municipio de Curitiba, criada por meio do Decreto Municipal n® 211/2004; segue por linha reta
até o ponto de coordenadas UTM N 7.177.873,47m e E 681.450,00m no eixo do canal
extravasor paralelo ao canal do Rio Iguagu; segue a jusante pelo eixo deste canal extravasor até
o alinhamento predial da Avenida das Torres, antes denominada Avenida Comendador Franco,
nas coordenadas UTM N 7.176.980,74m e E 680.733,80m; segue pelo alinhamento predial da
Avenida das Torres até o eixo do canal do Rio lguagu, nas coordenadas UTM N
7.177.720,80m e E 680.419,76m; segue a jusante o eixo do canal do Rio Iguacu até a foz do
Rio Despique nas coordenadas UTM N 7.166.515,42m e E 673.160,28m; segue a montante o
leito atual do Rio Despique até o ponto de coordenadas UTM N 7.166.204,33m e E
673.306,96m, onde se encerra o limite entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais. Todas as
coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecéo
UTM, meridiano central 51° W — fuso 22 S, DATUM SIRGAS 2000, obtidas do mosaico de
ortofotos, na escala 1:2000, da COPEL, 2012.
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Prefeitura Municipal de Sao José dos Pinhais
ESTADO DO PARANA

Publicado no Diario Oficial Eletrénico do
Municipio de S3o José dos Pinhais
Edicdo n? 636, Em, 16/06/2020

LEI N° 3.572, DE 10 DE JUNHO DE 2020 /Bl st Elalze

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
acordo de ajuste de limite territorial entre o
Municipio de Sdo José dos Pinhais e o Municipio de
Curitiba.

A Camara Municipal de Sio José dos Pinhais, Estado do Parand, aprovou
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de S0 José dos Pinhais, Estado do Parana,
autorizado a firmar acordo de ajuste de limite territorial, entre os Municipios de Curitiba e Sdo
José dos Pinhais, conforme descrito no Anexo I — Proposta de Ajuste, parte integrante desta

Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢fes em contrario.

Gab'netefdo Prefeito Municipal de Sdo José dos Pinhais, 10 de junho de
2020. 2

etnarski
Secretario Municipal de Urbanismo

Rua Passos de Oliveira, 1101 - CEP 83030-720 - Fone: (41)3381-6800 - S&o José dos Pinhais - Parana



ANEXO |

LIMITE PROPOSTO ENTRE CURITIBA E SAO JOSE DOS
PINHAIS

Inicia no eixo do canal do Ric Irai, nas coordenadas UTM N
7.181.656,17 m e E 682.497,83 m; segue a jusante pelo eixo do referido canal
até a confluéncia com o canal do Rio Atuba, nas coordenadas UTM N
7.180.253,81 m e E 681.959,54 m, onde se inicia o canal do Rio Iguagu; segue
a jusante pelo eixo do canal do Rio lguagu até o ponto de coordenadas UTM N
7.178.235,56 m e E 680.960,78 m, onde tem inicio a Reserva Ecol6gica do
Cambui, do municipio de Curitiba, criada por meio do Decreto Municipal n°
211/2004; segue por linha reta até o ponto de coordenadas UTM N
7.177.873,47 m e E 681.450,00 m no eixo do canal extravasor paralelo ao
canal do Rio Iguagu; segue a jusante pelo eixo deste canal extravasor até o
alinhamento predial da Avenida das Torres, antes denominada Avenida
Comendador Franco, nas coordenadas UTM N 7.176.980,74 m e E 680.733,80
m; segue pelo alinhamento predial da Avenida das Torres até o eixo do canal
do Rio Iguagu, nas coordenadas UTM N 7.177.720,80 m e E 680.419,76 m;
segue a jusante o eixo do canal do Rio lguacu até a foz do Rio Despique nas
coordenadas UTM N 7.166.515,42 m e E 673.160,28 m; segue a montante o
leito atual do Rio Despique até o ponto de coordenadas UTM N 7.166.204,33 m
e E 673.306,96 m, onde se encerra o limite entre Curitiba e Sao José dos
Pinhais. Todas as coordenadas descritas estdao georreferenciadas ao Sistema
Geodeésico Brasileiro, na Projecdo UTM, meridiano central 51° W - fuso 22 S,
DATUM SIRGAS 2000, obtidas do mosaico de ortofotos, na escala 1:2000, da
COPEL, 2012.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4554/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 10 de maio de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 193/2022.

Curitiba, 10 de maio de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 10/05/2022, as 17:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4554 e o
codigo CRC 1D6D5E2F2F1D3BA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 4557/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 10 de maio de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/05/2022, as 17:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4557 e o
codigo CRC 1F6E5B2B2F1F3DE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 2912/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/05/2022, as 10:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2912 e o
codigo CRC 1A6C5C2D2C1C4DC
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PROPOSTA DE AJUSTE DO LIMITE
ENTRE OS MUNICIPIOS DE
CURITIBA E SAO JOSE DOS PINHAIS

CURITIBA
JANEIRO/2020



@ ﬁ AGUA E TERRA

COMEC GOVERNO DO ESTADO

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PUBLICAS
Joao Carlos Ortega
Secretario de Estado

COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor Presidente

Felipe Constantino
Diretor Técnico

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E DO
TURISMO
Marcio Nunes
Secretario de Estado

INSTITUTO AGUA E TERRA
Everton Luiz da Costa Souza
Diretor Presidente

Mozarte de Quadros Junior
Diretor de Gestao Territorial




@ ﬁ AGUA E TERRA

COMEC GOVERNO DO ESTADO

VOLUME ORIGINAL ANO DE 2009

EQUIPE TECNICA COMEC

RESPONSAVEL TECNICO
Milton Luiz Brero de Campos
Arquiteto Urbanista

APOIO TECNICO
Bruna Dalbem - Estagiaria
Ana Emilia Martins Kummer - Estagiaria

EQUIPE TECNICA DO ITCG

RESPONSAVEIS TECNICOS
Amauri Simao Pampuch
Engenheiro Florestal

Gislene Lessa
Engenheira Cartégrafa
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COMEC GOVERNO DO ESTADO

VOLUME ATUALIZAGAO ANO DE 2020

EQUIPE TECNICA COMEC

RESPONSAVEL TECNICO
Carla Gerhardt

Geodgrafa

APOIO TECNICO
Gabriele Borinelli - Estagiaria de geografia
Julia Caroline de Bruno - Estagiaria de geografia

EQUIPE TECNICA DO INSTITUTO AGUA E TERRA

RESPONSAVEIS TECNICOS
Amauri Simao Pampuch
Engenheiro Florestal

Gislene Lessa
Engenheira Cartégrafa
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COMEC GOVERNO DO ESTADO

APOIO TECNICO DA PREFEITURA DE CURITIBA ATRAVES DO
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE
CURITIBA - IPPUC

RESPONSAVEIS TECNICOS
Alessandro Dias
Engenheiro Cartografo

Luana Sloboda
Engenheira Cartégrafa

APOIO TECNICO DA PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS

RESPONSAVEIS TECNICOS
Mateus Almeida Leite
Engenheiro Cartografo

José Mauricio Précoma Miranda
Engenheiro Cartografo

Nadia Cibele Besciak
Arquiteta e Urbanista

Irapuan Cortes Santos
Secretario de Trabalho, Emprego e Economia Solidaria




@ ﬁ AGUA E TERRA

COMEC

GOVERNO DO ESTADO

1. Apresentacao

O presente estudo é uma proposta de ajuste de limite entre os
municipios de Curitiba e Sdo José dos Pinhais. Esta proposta foi elaborada pelas
equipes técnicas da COMEC e do Instituto Agua e Terra, do Governo do Estado e
pelos técnicos das prefeituras municipais, tendo sido discutida em diversas
reunides entre as partes. A proposta mostra a importancia de se estabelecer um
ajuste de limite entre os referidos municipios, possibilitando a gestdo municipal
eficiente dos territérios. O descritivo de limite leva em consideragao feigoes
geograficas visiveis de facil identificagdo, com a inclusdo de coordenadas
geograficas do local, obtidas do mosaico de ortofotos em escala 1:3000, produzido
no ano de 2007 pelo IPPUC, e do mosaico de ortofotos em escala 1:2000,
produzido no ano de 2012 pela COPEL.

Cabe esclarecer que o Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do
Parana — ITCG, com todas as suas atribui¢cdes, inclusive a que trata da Diviséo
Politico Administrativa do Estado, foi incorporado pela Lei Estadual n°® 20070 de 18
de dezembro de 2019, ao Instituto Ambiental do Parana, que passou a se
denominar Instituto Agua e Terra.

O estudo também considerou as areas dos municipios, ou seja,
trabalhou-se a proposta do limite com compensacédo de area, de modo, que o
ganho ou perda de area territorial dos municipios fosse minima. O calculo das
areas, assim como a representacio grafica do limite oficial estabelecido pela Lei
n° 790 de 1951 e do limite ajustado, é apresentado no conteudo da proposta.

A assinatura de um acordo unico de ajuste de limite entre Curitiba e
todos os municipios limitrofes apresentava relativa chance de insucesso, devido
ao numero de entes envolvidos. A equipe técnica envolvida optou, entdo, por
realizar a atualizagdo dos limites municipais por etapas, setorialmente, por
segmento de limite entre dois municipios. Esse procedimento foi iniciado com a
redefinicdo dos limites entre Curitiba e Pinhais que ja tramitou em todas as
instancias administrativas, promulgando-se em 29 de Dezembro de 2009, a Lei
Estadual n® 16.371. A nova proposta, originada de estudos técnicos, da sequéncia
ao procedimento, objetivando agora a redefinicdo do limite entre os municipios de
Curitiba e S&o José dos Pinhais, envolvendo o executivo e legislativo dos dois
municipios, para aprovagao e posterior transformacdo em lei estadual pela
Assembleia Legislativa do Parana.

2. Justificativa

O limite vigente entre os municipios de S&o José dos Pinhais e
Curitiba foi estabelecido pela Lei Estadual n°® 790 de 14 de novembro de 1951,
com o seguinte descritivo: “Da foz do rio Barigui no rio Iguagu, sobe por este até a
foz do rio Atuba”.
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COMEC

GOVERNO DO ESTADO

Considerando a analise das Leis Estaduais n°® 4245 de 25 de Julho de
1960, de criacdo do municipio de Mandirituba, desmembrado de Sao José dos
Pinhais, e a de n° 10065 de 20 de Julho de 1992, de limite do municipio de
Fazenda Rio Grande, desmembrado de Mandirituba, interpreta-se o limite oficial
do municipio de Sdo José dos Pinhais com o municipio de Curitiba, como sendo:
“Inicia na foz do rio Despique no Rio Iguagu, subindo por este até a sua foz no rio
Atuba”. A parte do limite entre Sao José dos Pinhais e Curitiba correspondente ao
rio Iguagu, entre a foz do rio Barigui e a foz do rio Despique, que existia antes da
criagdo de Mandirituba, passou a ser o limite atual entre os municipios de Fazenda
Rio Grande e Curitiba.

A analise da legislagado citada acima apontou que o descritivo da Lei
Estadual n° 790 de 1951 esta desatualizado, pois a extensdo do rio Iguagu como
limite entre os municipios de Sao José dos Pinhais e Curitiba atualmente € menor,
sendo um dos motivos, ndo o principal, para a edicdo de uma nova lei para o
referido limite.

O rio Iguagu, na regido metropolitana de Curitiba, durante muitos anos
foi objeto de obras de drenagem e de contengdo de cheias que alteraram o seu
leito original e, em muitos trechos, devido ao assoreamento, houve o
desaparecimento de seus meandros. Poucos ainda sao visiveis no local. Além
disso, a retificagdo do rio lguagu criou pequenas areas com o seu leito original,
dentro dos municipios de Sdo José dos Pinhais e Curitiba, constituindo-se em
barreira fisica.

Cabe dizer que a lei n° 790 de 1951 estabelece o leito original do Rio
Iguagu como limite dos referidos municipios. Tal fato estad causando grande
problema aos dois municipios, devido a dificuldade de acesso e gestdo desses
fragmentos do territorio, sendo uma antiga reivindicagdo a elaboragcdo de uma
proposta de limite.

O limite proposto € mais preciso e condizente com a realidade fatica
dos municipios, pois o limite atual, oficial, pelo leito original do rio Iguagu, gera
duvidas quanto a sua localizagdo na regido, devido as modificagdes do rio pelas
intervencdes humanas.

A locacao duvidosa deste ou qualquer limite municipal dificulta o
entendimento e atuagao nas trés esferas de poder (federal, estadual e municipal)
e pode gerar areas de friccdo politica, quando municipios disputam areas
territoriais.

Nesta proposta sao apresentados os estudos para o restabelecimento
do limite entre os Municipios de Curitiba e Sdo José dos Pinhais.
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COMEC

GOVERNO DO ESTADO

3. Objetivos
3.1. Objetivo geral

Estabelecer por meio de lei estadual o novo limite entre os municipios
de Curitiba e Sao José dos Pinhais, considerando o leito atual do rio Iguagu e
outros elementos de facil caracterizacéo e visualizacao fisica, determinando suas
coordenadas geograficas.

3.2. Objetivos especificos

e Elaborar um projeto técnico do ajuste do limite;

e Calcular a diferenca das areas segmentadas que ficaram a direita e a
esquerda do leito atual e qual implicacao final em cada municipio;

e Apresentar uma alternativa de limite que considere a possibilidade de
compensacao da diferenca de area entre os municipios;

e Dar o apoio necessario para o envio da proposta as Camaras Municipais
para apreciagao e publicagcado de decretos legislativos.

e Encaminhar projeto de lei a Assembleia Legislativa do Estado do Parana —
(ALEP), para aprovagao do limite proposto.

4. Materiais e métodos
4.1. Materiais

4.1.1. Legislagoes:

e Lei Estadual n° 790 de 14 de novembro de 1951, publicado no Diario Oficial
n° 243, de 1951, que estabelece o limite entre os municipios de Curitiba e
Séao José dos Pinhais, no periodo em que o municipio de Mandirituba era
distrito do Municipio de Sdo José dos Pinhais € ndo havia sido criado o
municipio de Fazenda Rio Grande.

o Lei Estadual n® 4.245 de 25 de julho de 1960, de criagdo do municipio de
Mandirituba, com territério desmembrado do municipio de Sao José dos
Pinhais.

e Lei Estadual n® 10.065 de 20 de julho de 1992, de alteracédo dos limites do
municipio de Fazenda Rio Grande, criado pela Lei n° 9.213 de 26 de
Janeiro de 1990.

e Lei Estadual n® 16.371 de 29 de dezembro de 2009, que trata do limite
entre os municipios de Curitiba e Pinhais.
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4.1.2. Cartografia em formato digital

¢ Restituicdo aerofotogramétrica do leito original do rio Iguagu a partir das
fotografias aéreas de 1952, realizada pela SEMA e acervada no Instituto
Agua e Terra/PR;

o Folhas topogréficas, restituicdo fotogramétrica, escala 1:10.000, ano 1976,
da COMEC, em formato GeoTiff, originalmente executado no Datum
Cadrrego Alegre, e convertido para o Datum SAD 69;

e Ortofotocartas, escala 1:10.000, ano 2000, da SUDERHSA, em formato
JPEG, Datum SAD 69, georreferenciadas;

e Folhas topograficas, restituicdo fotogramétrica, escala 1:2.000, ano 2000,
da PMSJP- Prefeitura Municipal de Sao José dos Pinhais, em formato
vetorial (dwg), utilizando a referéncia do Datum SAD 69;

¢ Arquivo digital das desapropriagées do PROSAM;

e Mosaico das ortofotos, escala 1:3000, ano 2007, Curitiba - IPPUC, em
formato imagem, utilizando a referéncia do Datum SAD 69, mostrando o
leito retificado do rio Iguacu.

e Mapa de arruamento IPPUC, ano 2019, delimitando o limite municipal,
reconhecidos pela PMC - Prefeitura Municipal de Curitiba, retirado do site
do IPPUC com o titulo de Mapa de Arruamento - (hovembro/2019) [quadras
/ hidrografia / divisas] em formato DWG e Datum SAD 69.

e Mapa de bairros de Sao José dos Pinhais, ano 2016 Lei Municipal n°
112/2016 (que altera a Lei Complementar n° 45/2009) delimitando o
perimetro dos bairros e limite municipal, em formato shapefile e Datum
SIRGAS2000.

e Mosaico das ortofotos, escala 1:2000, ano 2012 da COPEL, em formato
imagem, utilizando a referéncia do Datum SIRGAS2000, mostrando o leito
retificado do rio Iguagu

e Base vetorial de limites municipais do Estado do Parana, do ano de 2019,
Datum Sirgas 2000, elaborada com base no Mapeamento Sistematico do
Estado — Escala 1:50.000.

4.2. Métodos
4.2.1. Preparagcao do Material Técnico
4.2.1.1. Elaboragdo da base de analise entre o territorio legal,
considerando o leito original e o leito atual (limite leito proposto)
do rio Iguagu

Para o estabelecimento do limite municipal se estudou a legislagao
estadual e a informacédo do leito original do Rio Iguagu, obtida por meio de
restituicao aerofotogrameétrica de 1952/53. A lei estadual n° 790/1951 considera o
rio em seu leito original como divisor dos municipios. Para a redefinicdo do limite
adotou-se o eixo restituido. O arquivo da restituicido apresentava para um pequeno
trecho do Rio Iguagu, mais de uma alternativa para o leito original, sendo
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restituidos outros tributarios. Para eliminar a duavida e estabelecer qual
representava o leito original, utilizou-se as folhas da carta da COMEC do ano de
1976.

O tracado do leito atual foi obtido a partir do mosaico de ortofotos
fornecido pelo IPPUC. O tragado do eixo do leito atual foi estabelecido a partir da
digitalizagéo sobre o mosaico com a utilizagdo do programa ArcGIS.

A base de dados foi construida a partir dos arquivos lineares, gerando-
se poligonos para as situagdes considerando o leito original e o leito atual.

O mapa 1, abaixo, apresenta as areas entre os meandros do leito original
do rio Iguagu e os trechos retificados.

BTE000 680000 684000

7180000
7180000

CURITIBA

7176000
7176000

T1T2000
T172000

SAO JOSE DOS PINHAIS

T168000
T168000

BTEO00 BBOO0D BB4000
- Inicialmente em Sdo José dos Pinhais e passa a integrar Curitiba
- Inicialmente em Curitiba & passa a integrar Sdo José dos Pinhais
|:| Fazenda Rio Grande
[ ]rinnais

Leito retificado do Rio lguacu

Mapa 1 — Areas entre os meandros do leito original do Rio Iguacu e os trechos retificados.
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Tabela 1 — Demonstragdo das areas com ajuste de dominio territorial,
considerando o leito atual retificado do Rio Iguagu.

CONDICAO AREA (m?) AREA (ha)
Inicialmente Curitiba e atualmente Sao José dos 1.660.313,66 166,03
Pinhais
Inicialmente S&o José dos Pinhais e atualmente 1.011.477,54 101,15
Curitiba
Curitiba fica com decréscimo de area 648.836,12 64,88

Realizou-se o processo de intersec¢ao espacial através do cruzamento
das duas situagdes, sendo possivel reconhecer as partes do territério com as
seguintes condigdes identificadas:

o Terrenos situados no Municipio de Curitiba que permanecerao no
territorio de Curitiba;

o Terrenos situados no Municipio de Sao José dos Pinhais que
permanecerdao em Sao José dos Pinhais;

o Terrenos situados no Municipio de Sao José dos Pinhais que
passarao a integrar o territério do Municipio de Curitiba;

o Terrenos situados no Municipio de Curitiba que passarao a integrar o
territério do Municipio de Sao José dos Pinhais.

4.2.1.2. Demonstracao das areas reconhecidas pelos Municipios como
sua territorialidade.

O levantamento atual demonstra que, apesar da legislagao considerar o
leito original do Rio Iguagu como o limite territorial dos dois municipios, existe uma
situacao factual, inclusive adotada pelos municipios. Em suas bases cartograficas
cada municipio adota um limite diferente do outro, inclusive com vazios de limites
municipais, restando areas que nenhum dos dois municipios considera como
suas. No arquivo utilizado para a analise do municipio de Curitiba intitulado “mapa
de arruamento 20197, retirado do site do IPPUC em janeiro de 2020, é possivel ver
os limites adotados pela capital através do layer divisa de municipio, os quais sao
similares ao leito original adotado neste projeto; ja para o municipio de S&o José
dos Pinhais foi utilizado o shapefile de bairros da lei 112/2016 encaminhado pelo
municipio em 2017, também com algumas diferengas com o leito original adotado
e, portanto, entre os dois municipios.

O mapa abaixo (mapa 2) apresenta as areas da territorialidade
reconhecida pelos municipios de Curitiba e de Sdo José dos Pinhais, adotados na
cartografia municipal.
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Mapa 2 — Areas da territorialidade reconhecida pelos municipios de Curitiba e de Sdo José dos
Pinhais, conforme cartografia municipal.

Dessa forma existem duas situacdes: areas apropriadas pelo municipio
de Curitiba (considerando a cartografia acima) e as areas apropriadas pelo
municipio de Sao José dos Pinhais (considerando o shapefile acima).

Para realizar o calculo das areas foi utilizado o leito original do rio
Iguagu restituido das fotos aéreas de 1952, conforme demonstrado nas figuras
abaixo.

Cada area foi numerada sequencialmente do Norte para o Sul. As
figuras apresentam essas areas e suas posi¢des. As areas calculadas se referem
ao espaco a partir do eixo do rio.

Optou-se por representar as areas apenas pelos seus perimetros e
indicar na figura o numero de cada area, mantendo a imagem fotografica, de
forma a permitir o reconhecimento visual com mais facilidade.
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13




@ INSTITUTO
AGUA E TERRA

COMEC GOVERNO DO ESTADO

T1B0000

TiT9500
TIT9500

Limite Oficial
Limite Proposto

TI7 9000

SAO JOSE
DOS PINHAIS

Limite Oficial
Limite Proposto .

Figura 4: poligonos 17 a 19
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Figura 15: poligono 67 (integral) e divisa com o municipio de Fazenda Rio Grande
5. Calculo das areas

Apos a identificacdo das situagdes descritas no item 4.2.1, duas
situagdes foram utilizadas para a elaboragao dos calculos, as quais promoveram
inversdes de dominio territorial.

Utilizando os recursos de SIG, realizou-se a somatéria de todas essas
areas. A primeira estimativa permitiu observar que n&do houve compensacgao
anulante, isto &, o resultado das somatérias de areas de cada municipio
transferida ao outro apresenta uma diferenga de 64,88 ha. (Tabela 2).

A segunda refere-se a identificacdo de wuma alternativa de
compensacao, demonstrada no item 6.

Tabela 2 — Area total dos municipios (SEMA/ITCG, 2019), e o percentual da area
a ser compensada entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais.

Municipio Area total dos municipios Area a ser Proporcionalidade
Km?2 ha compensada com a area
(ha) municipal (%)
Curitiba 434,86291 | 43.486,291 -64,88 -0,149
Sado José dos | 945,99790 | 94.599,790 64,88 0,069
Pinhais
20
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6. Estudo de alternativa de compensacao para o Municipio de
Curitiba

Buscando uma alternativa que reduza a significativa perda de area para
Curitiba — ou um acréscimo injustificado para Sao José dos Pinhais —, apresenta-
se uma area de compensacao que faz um pequeno incremento de area para a
capital.

A area foi selecionada a partir dos seguintes critérios:
1. Terrenos com elementos fisiograficos facilmente identificaveis;
2. Terreno com area aproximada da diferenga obtida no processo de
compensacao das areas dos meandros segmentadas pelo leito atual,
3. Terreno sem qualquer loteamento ou muitas pessoas residindo, para
diminuir os impactos dos documentos cartoriais.

Foram identificadas duas areas no Municipio de Sdo José dos Pinhais com
as seguintes caracteristicas:

1. Cumprem todos os critérios estabelecidos;

2. Sao areas publicas;

3. Uma area esta localizada entre o antigo leito do rio Iguagu e o canal
extravasor paralelo do rio Iguagu, e foi desapropriada pelo Estado do
Parana em 2002 para a implantacdo do parque regional e passagem do
canal extravasor paralelo ao rio Iguagu;

4. As duas areas somadas possuem 694.771,03 metros quadrados, valor
muito préximo ao da area de compensacao.

5. Estdo elencadas em projetos de conservagao da COMEC e por serem
areas de interesse ambiental ndo serdao destinadas para usos residenciais,
comerciais e industriais;

Além disso, € importante destacar que estas areas sao vizinhas a Reserva
Ecoldgica do Cambui. Esta unidade de conservagéao foi criada pelo Municipio de
Curitiba através do Decreto n° 211/2204, nos iméveis de matriculas 10.043 a
10.049 da 42 Circunscricao de Curitiba, de propriedade do Municipio, conforme
demonstra a figura 16. De acordo com a proposta, a Reserva Ecologica do
Cambui continuara a fazer parte do territério da capital. Assim, a inclusdo ao
Municipio de Curitiba das areas citadas acima sera extremamente benéfica para a
Reserva Ecologica do Cambui.
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Figura 16 — Area proposta para compensagao.

Tabela 3 — Demonstragao das condigdes de compensacéao de area.

TiT8000

com mais)

Condigdo Area (m?) Area (ha)
Inicialmente Curitiba e atualmente Sao José dos Pinhais 1.660.313,66 166,03
Inicialmente Sao José dos Pinhais e atualmente Curitiba 1.011.477,54 101,15
Diferenga entre os dois municipios (Sao José dos Pinhais com 648.836,12 64,88
mais)

Area proposta para compensacdo 694.771,03 69,47
Diferenga apds a compensacao da area proposta (Curitiba fica 45.934,91 4,59

7. Consideragoes sobre o impacto de perda ou ganho de areas

Esse documento foi elaborado para apoiar a decisdo sobre o ajuste de
limite entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais e para permitir o entendimento por
varias instancias administrativas municipais e estaduais. Dessa forma, acredita-se
ser de muita relevancia explicar a diferenga da area encontrada e o seu significado

nos territérios.
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A proposta apresentada n&o resulta em perda ou ganho significativos no
tamanho de nenhum dos dois municipios, devido a diferenca de area ser muito
pequena quando comparada com a area total de cada um deles. Este ajuste esta
proposto em um pequeno trecho do perimetro dos dois municipios e foi elaborado
com uma cartografia de otima precisdo, baseada em tecnologia digital e que
consolidou a execucgao definitiva da parte do perimetro estudado.

Considerou-se para o calculo de areas o eixo divisor do leito do Rio
Iguagu e ndo a sua margem. A extens&o nesse trecho € de 20.000 m, onde o rio
possui largura média de 30,00 m. Considerando 15 m da largura do rio para cada
municipio, obteriamos 300.000 m?, o que equivale a 30 ha, como um valor
aproximado da area a ser compensada. Portanto, comparando a area da metade
do canal do rio retificado conclui-se que € bem menor do que o valor da diferenca
obtido pela compensacao das areas dos meandros.

8. Proposta de memorial descritivo do Projeto de Lei, que ajusta
o limite entre os Municipios de Curitiba e Sao José dos Pinhais

8.1.Ponto inicial

O limite proposto entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais inicia-se no eixo
do canal do Rio Irai nas coordenadas UTM N 7.181.556,17 m e E 682.497,83 m
de montante a jusante.

Esclarecemos que a reorganizacao do limite entre os dois municipios
pelo Canal do Rio lIrai (leito retificado), definiu um novo trecho de limite entre
Curitiba e Pinhais, de pequena extensao, que nao implicou em diminuigdo de area
do municipio de Pinhais, ao contrario, sua area tera pequeno acréscimo. Mesmo
assim, a Prefeitura de Pinhais foi consultada a respeito da situacdo e concordou
que a triplice fronteira entre os municipios de Curitiba, Sdo José dos Pinhais e
Pinhais, deixe de ser o marco 822 estabelecido na Lei 16.371 (limite de Curitiba
com Pinhais) e que, passe a ser oficializada no ponto de coordenadas UTM citado
anteriormente. Isso implicara numa posterior adequacao da Lei n° 16.371, na parte
final do descritivo do limite entre Curitiba e Pinhais.

A figura 17 mostra o trecho de limite a ser incluido no descritivo da Lei
n° 16.371, compreendido entre o ponto 1 € o ponto 3. O ponto 1 se refere a
localizagcao aproximada do marco de limite intermunicipal n® 822-2842-4, citado na
Lei 16.371, com coordenadas UTM N 7.181.600 m e E 682.505 m. As
coordenadas deste marco foram obtidas em 2009, utilizando-se o Datum SAD 69
e, serao convertidas para o Datum SIRGAS 2000, para adequacéao da referida lei.
O Datum SIRGAS 2000 foi adotado oficialmente no Brasil, em substituicdo ao
Datum SAD 69, pois possui melhor precisdao nos levantamentos topograficos de
georreferenciamento. O ponto 2 de Coordenadas UTM 7.181.556,33 m e E
682.486,24, Datum SIRGAS 2000, foi levantado em campo na margem direta do
Canal do Rio Irai, de montante a jusante, através de receptor GNSS geodésico de
alta precisdo. O ponto 3, com coordenadas UTM N 7.181.556,17 m e E
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682.497,83 m, no eixo do canal do Rio Irai foi obtido do mosaico de ortofotos, em
escala 1:2000, da COPEL, 2012. Este ponto indica o encontro do limite dos
municipios de Curitiba, Sdo José dos Pinhais e Pinhais (triplice fronteira).

7182000
7182000

SAO JOSE DOS P r-ll—(:’-‘n.l S

Limits Oeicial
e Lifriln Progesio
Limils ane Curtiba 8 Finhams dled 16,37 82009)

682000 GBI 000

Figura 17 — Ponto de limite inicial, ao norte, entre os municipios de Curitiba, S&do José dos
Pinhais e Pinhais.

8.2.Ponto Final

A parte final do limite proposto entre os municipios de Curitiba e Sao
José dos Pinhais, nas proximidades do limite com o municipio de Fazenda Rio
Grande, segue pelo eixo do Canal do Rio Iguagu até encontrar a foz do Rio
Despique nas Coordenadas UTM N 7.166.515,42 m e E 673.160,28m, Datum
SIRGAS 2000 (figura 18 — ponto A), seguindo o seu leito até as Coordenadas
UTM N 7.166.204,33 m e E 673.306,96 m, Datum SIRGAS 2000 (figura 18 — ponto
B).

A Foz e o trecho do Rio Despique utilizados na proposta do limite,
surgiram no ambiente ao longo do tempo pela modificagdo da paisagem natural.

Para desenhar o leito do Rio Despique, foi utilizada a imagem da
COPEL de 2012. O Rio Despique sofreu duas alteragdes antrdpicas, a primeira
quando o Rio Iguagu foi retificado e a segunda quando ocorreu o asfaltamento da
Rua Nicola Pellanda, que criou uma barreira fisica para o curso do Rio e este
encontrou um novo caminho até o leito retificado do Rio lguagu, definindo sua
nova foz.

24




@ QW it TERRa

COMEC

GOVERNO DO ESTADO

A proposta referente a esta parte final do limite, ndo interferiu na area
do municipio de Fazenda Rio Grande. No entanto, a prefeitura foi chamada a
participar de uma reunido do grupo de trabalho, com objetivo de receber
informacgdes sobre as alteragdes da paisagem natural, ocorridas na regido e se
inteirar da proposta de limite entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais, na fronteira
com O seu municipio.

As coordenadas UTM dos pontos A e B foram obtidas do mosaico de
ortofotos, em escala 1:2000, da COPEL, 2012.
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Figura 18 — Ponto de limite final entre os municipios de Sado José dos Pinhais, Curitiba e
Fazenda Rio Grande no ponto B (Limite municipal, ITCG 2019 em magenta)

8.3.Minuta do memorial descritivo do ajuste do limite entre Curitiba e Sao
José dos Pinhais

Inicia no eixo do canal do Rio Irai, nas coordenadas UTM N
7.181.556,17 m e E 682.497,83 m; segue a jusante pelo eixo do referido canal até
a confluéncia com o canal do Rio Atuba, nas coordenadas UTM N 7.180.253,81 m
e E 681.959,54 m, onde se inicia o canal do Rio lguagu; segue a jusante pelo eixo
do canal do Rio Iguagu até o ponto de coordenadas UTM N 7.178.235,56 m e E
680.960,78 m, onde tem inicio a Reserva Ecoldgica do Cambui, do municipio de
Curitiba, criada por meio do Decreto Municipal n° 211/2004; segue por linha reta
até o ponto de coordenadas UTM N 7.177.873,47 m e E 681.450,00 m no eixo do
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canal extravasor paralelo ao canal do Rio Iguagu; segue a jusante pelo eixo deste
canal extravasor até o alinhamento predial da Avenida das Torres, antes
denominada Avenida Comendador Franco, nas coordenadas UTM N 7.176.980,74
m e E 680.733,80 m; segue pelo alinhamento predial da Avenida das Torres até o
eixo do canal do Rio Iguagu, nas coordenadas UTM N 7.177.720,80 m e E
680.419,76 m; segue a jusante o eixo do canal do Rio Iguagu até a foz do Rio
Despique nas coordenadas UTM N 7.166.515,42 m e E 673.160,28 m; segue a
montante o leito atual do Rio Despique até o ponto de coordenadas UTM N
7.166.204,33 m e E 673.306,96 m, onde se encerra o limite entre Curitiba e Sao
José dos Pinhais. Todas as coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecao UTM, meridiano central 51° W - fuso
22 S, DATUM SIRGAS 2000, obtidas do mosaico de ortofotos, na escala 1:2000,
da COPEL, 2012.
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Figura 19 — Proposta do ajuste de limite municipal entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais
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9. Conclusdes e Recomendagoes

Com o presente relatorio técnico conclui-se que os beneficios obtidos
para os dois municipios com o ajuste do limite sdo muito grandes, e vao permitir
solucionar inumeros problemas que vem ocorrendo nas documentagdes das areas
limitrofes.

A presente proposta implica na necessidade de atualizagdo de alguns
imoveis junto aos registros de iméveis, mudando sua comarca e circunscrigdo. Os
procedimentos cartoriais s6 podem ocorrer apos a publicagdo da lei de limite, que
sera a base para os procedimentos de subdivisdo e de alteragao de territério. Na
realidade, esse procedimento apenas tornara legal o que de fato ja esta
consolidado com a retificagdo do Rio Iguacgu, pois os terrenos ja estao fisicamente
divididos.

10. Arquivos técnicos anexos:

- Restituicao do leito original do rio Iguagu, formato shapefile.

- Arquivo digital das areas de compensacéo.

- Arquivo digital da proposta do limite municipal, formato shapefile.

- Tabela de coordenadas dos pontos.

- Leis Estaduais de limites municipais: n°® 790 - 14 de Novembro de 1951; n°® 4245 -
25 de Julho de 1960; n° 10065 - 20 de Julho de 1992 e n° 16371 - 29 de
Dezembro de 2009

- Decreto n° 211 — 22 de margo de 2004 do municipio de Curitiba que cria a
Estagao Ecoldgica do Cambui

- Atas e listas de Presenca das reunides de trabalho

- Minuta do dispositivo legal dos municipios

27
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CASA CIVIL - Sistema Estadual de Legislacao

Lei 790 - 14 de Novembro de 1951
Publicado no Diario Oficial n°. 208 de 16 de Novembro de 1951
Sumula: Dispde sobre a Divisdo Administrativa do Estado no quinquénio de 1952 a 1956.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12, A Divisdo Administrativa do Estado, obedecerda, no quinquénio de 1952 a 1956, a
composicao constante dos quadros | e Il, anexos, que ficam fazendo parte integrante desta
lei.

Art. 2°. As novas unidades administrativas serdo instaladas na data da posse dos respectivos
prefeitos.

Art. 3°. Dentro de 90 (noventa) dias a contar da data da instalagdo, cada municipio publicara o
ato estabelecendo os quadros urbanos e suburbanos das novas sédes municipais e distritais.

Art. 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a contribuir com o auxilio de Cr$. 100.000,00 (cem
mil cruzeiros) a cada municipio criado pela presente lei, mediante requerimento do respectivo
prefeito.

Paragrafo unico. Este auxilio ndo se extende aos municipios de fronteira.

Art. 5°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes em
contrdrio.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 14 de novembro de 1951.

Bento Munhoz da Rocha Neto

Roberto Barrozo

Felizardo Gomes da Costa

Francisco Peixoto de Lacerda Werneck
Piragibe Araujo

Newton Carneiro

Oscar Lopes Munhoz

Abilon de Souza Naves

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial do Estado

Casa Civil do Governo do Estado do Parana
Palacio Iguacu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n
80530-909 - Centro Civico - Curitiba - Parana



ANEXO DA LEI N° 790:

ATOS DO :PODER EXECUTIVO
T GOVERNO DO ESTADO
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Quadso  que se referc e Lei n 190, de 14 de novembro de 1951
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MUNICIFPIO DE CURITIBA

I — LIMITES MUNICIPAIS
LINHA DE LIMITES

.#" 1 — Com o municipio de Araucaria:

Da {6z do rio Mauriclo, no rio Iguagi, desce por éste até a féz do rlo
Bariguf, pelo qual sébe até a f6z do riacho que limita, ao norte o lote n.° 1,
da Colénia Tomaz Coelho; s6be por éste riacho até a divisa da ColSnia pela
qual segue até encontrar no lote n.° 5, outro rlacho; desce por éste até sua

16z no rio Passa. Una.

3 ~— Oom o municipio de Campo Largo:

Oomeca no ric Passa Una, na 6z do riacho que tem sua ocabeceira no
lote n.° B da Coldnia Tomasz Oocelho, s6be pelo rio Passa Une, até a f6z
do rio Cachoeira. ;

3 — Com o municipio de Timoneira:

Da f6z do rilo Cachoeira, no ric Passa Una, sébe por éate aié a estrada
do Jurugul e por esta no sentido de Curitiba, até o rio Bariguf, pelo gual
sobe até n f6z do ribeirdo Antonio Rosa e Por éste acima até sua cabe-
ceira, dai em reta & cabeceira do arrdile Cachoeira peio’ gual desce até sua

6z no rio Atdba,

4 — Com o municipio de Colombo: 3
Comeg¢a na f6z do arrdio Cachoeira, no rio Atuba, por éste abaixo até
a ponte sébre o mesmo na estrada da Graciosa,

6 — Com o municipio de Piraguara:
Da ponte na estrada da Graciosa sbbre o rio Atuba, desce pelo rio até

sua confluéncia com o rio Iraf.

6 — Com o municipio de Sioc José dos Pinhais:

Da confluéncia dos rios Atidba e Iraf, formadores do rio Iguag¢ii, desce
por éste até a f6z do rio Mauricio.



s il

INSTITUTO PARANA w
‘ AGUA E TERRA GOVERND DO ESTADD

SRR TR, D DR RSO R TS
PUETEMTIACL B Dol TSl

ANEXO DA LEI N° 790:
Fpes o wLra
MUNICIFIO DE 8A0 JOSE DOS ?l?&dfa

I — LIMITES MUNIOIPAIS "
LINHA DE LIMITES 4

‘. Papsnh
1 = Com o cienicipie de Conlenda: ;
Comega no vio da Vérzes, ng f62 ¢o rlo do Cai; sobe por dcte ale gn

tabecoira & aleenca o divieor de dguss entre of riod de Viesea e Iguami.

2 — Coin o municiple de Araneésin:

Do divisor de dguss entre ca rios da Varzes e Ipzagl, no ponto fvan-
tofte: @ cabeseira do rio do Oof, segue pela cymiada déste divieor atd Goe-
frontar n cabeceira mais ocidental do ribeirdo des Ongas; val em rets, o
esta cabeooeira & desce pelo ribeivfio até sus s no rio Maurlsio, pelo qual
deece afte sua §o8 no rho Iguacl, seguindo dete, #suss abalxo abd & Lakra
fo rio Barigui. :

i Com o municipio de Cirdtiba:

: De fds do rio Bardgui ne rie Igusgd, sobe por éste abt o féz do B

Atuba.
i — Com o municinio de Pivaguaro:

a na confiuéiels dog rioz Atabp e Iroi; segoe por ésle ditimeo
aeime atd & fis do rio Tiogul pelo qual sobe efdé sun cobeceira de onde ol-
caica. oo cwnfods oo cerra do Embogue; cepUindo par 8ie el a-cnminda an
selta oo Wiy, gue s denoming ssira o Leao para o sul e doRicmoimhi
pera o 1wrie,

4 — Com o monicizgie dz Morvefes:

Do interseeciio des ciusnbados des serros do Emboque ¢ do Riny, segie
netp cumiadn desta dithuo, gue el tefn o neme porlictlnr de serie do Lede,
até defrontar a cabceeira do erroio dos Farisevs: vzi & st cnbecelra o
doses pelo arivdio e depols pelo rio frralal, abé o féz do rlo Gueratubinho.
" B — Com o municipie de Goarsivbat

Coditegn na [0% do rio Cuaratubinhs no vio Areadal, dezce por ézte até
sua confluéncis eom o rio Bio JoBio e por éste achnm até o fdz do rio
Itararé. ;

7 == Com o munfeipio do Tijueas do Bl (ox-Avnafi):

Comegn na fd2 do rio Itarnré no rie S8éo Jodo, sobe oste pig & fdz do
rio Caplvayd, por ésie até sua cabeceira. de onde por umn reia gleanca a
eabeceiin do rio Una, dexce por dete avd pup oz po o dp Virzes, e desce
por ésta abté g {6z do ribeirio Trés Barras

L — Com o municiplo 4o Rio Negro:

Comega na fdz do ribefro Tris Barras no rio da Varees, desce por
ésle até o fdx do rio do Opi.
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CASA CIVIL - Sistema Estadual de Legislagao

Lei 4245 - 25 de Julho de 1960
Publicado no Diario Oficial n°. 119 de 28 de Julho de 1960
Sumula: Cria no Quadro Territorial do Estado, os municipios que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1°. S3o criados, no Quadro Territorial do Estado, os municipios seguintes:

XXXIV - MANDIRITUBA: Com territério desmembrado do Municipio de Sao José dos
Pinhais, sede na localidade de mesmo nome e divisas seguintes:

1. Com o Municipio de Curitiba: comega na foz do rio Barigui, no rio Iguacu, sobe por éste
até a foz do rio da Cotia;

2. Com o Municipio de Sao José dos Pinhais: comeca no rio Iguacu, na foz do rio da Cotia,
sobe por éste até a foz do rio do Despique, e Este até a sua cabeceira mais alta a Leste do
Marcelino, donde em reta, por uma linha séca, alcanca a cabeceira mais proxima do rio da
Onga, o qual desce até a sua foz no rio da Varzea;

3. Com o Municipio de Tijucas do Sul: comega na foz do rio da Onga, no rio da Varzea,
desce por éste até a foz do rio Chimbuva;

4. Com o Municipio de Agudos do Sul: comeca na foz d o rio Chimbuva, no rio da Varzea,
desce por éste até a foz do rio Trés Barras;

5. Com o Municipio de Rio Negro: comeca na foz do rio Trés Barras, no rio da Varzea, desce
por é&ste até a foz do rio do Cai;

6. Com o Municipio de Contenda: comega no rio da Varzea, na foz do rio do Cai, sobe por
&ste até a sua cabeceira, no divisor de aguas entre os rios Iguacgt e da Varzea;

7. Com o Municipio de Araucaria: comeca no divisor de aguas entre os rios Iguagu e da
Virzea, defronte a cabeceira do rio do Cai, segue por &ste divisor até defrontar a cabeceira
mais ocidental do ribeirdo das Ongas, dai em reta a citada cabeceira, descendo pelo referido
ribeirdo das Ongas, até a sua foz no rio Mauricio, éste até a sua foz no rio Iguagu, e éste até a
foz no rio Barigui.

Art. 7°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 25 de julho de 1.960.
Moysés Lupion

Este texto nao substitui o publicado no Diario Oficial do Estado

Casa Civil do Governo do Estado do Parana
Palécio Iguacu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n
80530-909 - Centro Civico - Curitiba - Parana
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CASA CIVIL - Sistema Estadual de Legislacao
Lei 10065 - 20 de Julho de 1992
Publicado no Diario Oficial n°. 3808 de 20 de Julho de 1992

Sumula: Altera as Divisas do Municipio da Fazenda Rio Grande, criado pela Lei n°
9.213, de 26 de janeiro de 1990, conforme especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana aprovou e eu promulgo, nos termos
do § 7° do artigo 71 da Constituicio Estadual, a seguinte Lei:

Art. 1°. Altera as divisas do Municipio de Fazenda Rio Grande, criado pela Lei n°
9.213, de 26 de janeiro de 1990, que passam a ser as seguintes:

"Comeca no Rio Iguacu na Foz do Rio Despique, dai sobe até a Foz do Arroio
Despique, pelo qual sobe até encontrar a estrada Municipal 552, seguindo por essa
estrada até encontrar o Rio Mauricio, partindo dai até a sua Foz no Rio Iguacu, por este
subindo até encontrar o ponto de partida."

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Palacio Dezenove de Dezembro, em 20 de julho de 1992.

Heinz Georg Herwig
Presidente em exercicio

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial do Estado

Casa Civil do Governo do Estado do Parana
Palécio Iguacu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n
80530-909 - Centro Civico - Curitiba - Parana
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CASA CIVIL - Sistema Estadual de Legislacao

Lei 16371 - 29 de Dezembro de 2009
Publicado no Didrio Oficial n°. 8128 de 29 de Dezembro de 2009
Stumula: Estabelece os limites dos municipios de Curitiba e Pinhais, conforme especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Os limites dos Municipios de Curitiba e Pinhais, ficam estabelecidos na forma do Acordo de
Ajustes firmado pelas autoridades municipais, com as seguintes descri¢des:

I - Inicia-se a descri¢do dos limites municipais entre Curitiba e Pinhais no encontro do eixo da PR 410
(estrada da Graciosa) com o eixo do rio Atuba (canal retificado), no Marco de Divisa Municipal n°
819.2842-4, de coordenadas N 7.190.650m ¢ E 681.790m implantado a margem esquerda do rio Atuba
dentro do Municipio de Pinhais, este segue-se pelo eixo do rio Atuba (canal retificado) a jusante até o
marco n° 820.2842-4, de coordenadas N 7.187.998m E 681.326m.

Il - Segue-se por linha seca com os seguintes azimutes e distancias 65°41'44" e 34,01m até o Ponto A,
de coordenadas N 7.188.012m e E 681.357m; 191°18’36" e 5,10m até o Ponto B, de coordenadas N
7.188.007m e E 681.356m; 144236’19" e 46,61m até o Ponto C de coordenadas N 7.187.969m e E
681.383m; 101°18’36" e 15,29m até o Ponto D, de coordenadas N 7.187.966m e E 681.398m;
82°08’48" e 29,27m até o Ponto E, de coordenadas N 7.187.970m e E 681.427m; 61°13’56" e 58,18m
até o Ponto F, de coordenadas N 7.187.998m e E 681.478m; 96°54’40" e 33,24m até o Ponto G, de
coordenadas N 7.187.994m e E 681.511m; 152°14’29" e 21,47m até o Ponto H, de coordenadas N
7.187.975m e E 681.521m; 168°41'24" e 25,49m até o Ponto |, de coordenadas N 7.187.950m e E
681.526m; 177°16°25" e 63,07m até o Ponto J, de coordenadas N 7.187.887m e E 681.529m;
232°21’09" e 88,40m até o Ponto K, de coordenadas N 7.187.833m e E 681.459m; 256°09’33" e
71,06m até o marco da Divisa Municipal n? 821-2842-4, de coordenadas N 7.187.816m e E 681.390;
no local conhecido por “Vilinha”, denominado Praca MAX SESSELMEIER. Deste segue pelo eixo do rio
Atuba (canal retificado) até o marco n2 822.2842-4, de coordenadas N 7.181.600m e E 682.505, onde
se encontra com o rio Irai (canal retificado).

Paragrafo Unico Fica o local denominado Praga Max Sesselmeier Vilinha, pertencendo ao Municipio
de Curitiba.

Art. 2°, Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 29 de dezembro de 2009.

Roberto Requido
Governador do Estado

Luiz Forte Netto
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano

Maria Cecilia Michelotto Centa do Amaral
Chefe da Casa Civil, em exercicio

Luiz Claudio Romanelli
Deputado Estadual

Este texto nao substitui o publicado no Diario Oficial do Estado

Casa Civil do Governo do Estado do Parana
Palacio Iguagu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n
80530-909 - Centro Civico - Curitiba — Parana



DECRETO No 211

Disp6e sobre a criagdo da Estagéo
Ecoloégica do Cambui.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicbes legais, de
conformidade o inciso IV, do Art. 72 e inciso V, do Art. 190, da Lei Orgéanica do Municipio de Curitiba, nos termos dos Arts. 40, 27 e
28, da Lei no 7.833, de 19 de dezembro de 1991, Lei Federal no 9.985, de 18 de julho de 2000, Decreto Federal no 4.340, de 22 de
agosto de 2002 e tendo em vista o contido no Oficio no 64/04 - SMMA, decreta:

Art.10 Fica criada a Estacdo Ecoldgica do Cambui, localizada na avenida Comendador Franco no 9.555, no bairro Uberaba, com
as seguintes coordenadas principais: 25°30$#39; de latitude sul e 49°12$#39; de longitude W.Gr., na regido sudoeste de Curitiba,
sendo seu limite oriental o antigo leito do Rio Iguagu, o qual € também limite do Municipio de S&o José dos Pinhais, sob as
Indicagdes Fiscais 88.258.002.000 e 88.258.009.000, conforme matriculas nos 10.043 a 10.049, todas da 40 Circunscricao
Imobiliaria desta Capital, de propriedade do Municipio, com uma area total de 230.171,00m>.

Art.20 A Estacéo Ecolégica do Cambui compreende os proprios municipais € tem como objetivos a preservagéo da natureza e a
realizagdo de pesquisas cientificas e de atividades de educagdo ambiental.

Paragrafo unico. A Estagéo Ecologica do Cambui sera administrada pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente e possuira Plano
de Manejo, a ser elaborado no prazo de cinco (05) anos, a contar da data de publicagédo do presente decreto.

Art. 3o Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

PALACIO 29 DE MARGO, em 22 de margo de 2004.

CASSIO TANIGUCHI
PREFEITO MUNICIPAL

MARIO SERGIO RASERA
SECRETARIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
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COMEC GOVERNO DO ESTADO

ATA DA REUNIAO

DATA: 10/12/2019
HORARIO: 14H30 as 15H30

PRESENTES: Gislene Lessa (ITCG), Amauri Simdo Pampuch (ITCG), Luana Sloboda
(IPPUC, Alessandro Dias (IPPUC), Irapuan Cortes Santos (SETRAB), Carla Gerhardt
(COMEC), Mateus Almeida Leite (PMSJP), Nadia Cibele Besciak (PMSJP), Milton Luiz
Brero De Campos (COMEC).

ASSUNTO: Reunido para discussdo de ajuste de limites municipais entre Curitiba e
Sao José dos Pinhais

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre os limites
municipais entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais. Tomou-se como base o relatério
técnico elaborado pela COMEC em 2009 e os estudos preliminares feitos pelo IPPUC e
pela PMSJP. Segue abaixo, os apontamentos feitos na reunido:

- ITCG apontou a existéncia de um Projeto de Lei em tramitacdo na ALEP-PR, com
objetivo de ajustar alguns limites de municipios. Os ajustes estdo sendo propostos para
corrigir inconsisténcias das leis vigentes e de limites que ndo se adéquam a realidade
atual do ambiente, como é o caso do limite entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais.

- ITCG expde uma dificuldade constitucional de alteragao dos limites. Considera entao
que a proposta de ajuste no limite entre Curitiba e S&do José dos Pinhais, deva ser
apresentada para apreciagao e aprovagao das camaras municipais, de modo a garantir
transparéncia e seguranca juridica, para evitar que seja caracterizada como proposta
inconstitucional.

-A proposta de ajuste de limite entre os dois municipios de comum entendimento dos
executivos municipais, devera ser encaminhada a Assembleia Legislativa do Parana,
para apreciacao e formulacido de lei estadual, somente apds aprovacdo nas Camaras
Municipais, através de Decreto Legislativo de cada municipio, .

- IPPUC e representantes de Sao José dos Pinhais estdo de acordo com o
encaminhamento de tramitagdo do ajuste proposto.

Nesse momento partiu-se para a discussao do limite:

- O IPPUC teve acordo com a proposta do limite, excetuando a parte final que seguia o
leito natural do Rio Iguagu.

- O IPPUC propbs a alteragao do final do limite para manter o leito retificado do Rio
Iguacu, a exemplo do restante da descrigdo do limite e ndo o leito natural do Rio.
Alega-se que isso pode gerar problema de interpretacéao com os marcos das margens e
justificou a solicitagéo, pois facilitara a continuagao do ajuste do limite com o municipio
de Fazenda Rio Grande.

- O ITCG colocou que, de fato, as coordenadas precisariam ser muito precisas.
Encaminhamentos:

COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC
Rua Jacy Loureiro, s/n - 1° andar | 80.530-140 | Curitiba | Parana | (41) 3320-6900 | www.comec.pr.gov.br



COMEC GOVERNO DO ESTADO

- O IPPUC fara um memorial descritivo do novo limite, com um mapa, que sera
encaminhado por email aos técnicos, para que as discussdes sejam agilizadas.

- O ITCG se prontificou, se necessario, para fazer uma apresentagdo sobre os
problemas futuros de n&o fazer o ajuste do limite, para as camaras de vereadores.

- A COMEC fara a atualizagdo do volume de 2009 com a proposta aprovada do ajuste
do limite municipal.

- Os representantes das Prefeituras fardo um levantamento dos loteamentos afetados
com a mudanga de limite, para possiveis ajustes.

Por fim, decidiu-se que a préxima reunido ocorrera no dia 15 de janeiro, as
14H30, para fechamento das discussbes sobre o novo limite municipal e
encaminhamentos.
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Q)

COMEC GOVERNO DO ESTADO

ATA DA REUNIAO

DATA: 15/01/2020
HORARIO: 14H50 as 16H40

PRESENTES: Alessandro Dias (IPPUC), Irapuan Cortes Santos (PMSJP-SETRAB),
Nadia Cibele Besciak (PMSJP), José Mauricio Précoma Miranda (PMSJP), Mateus
Almeida Leite (PMSJP), Amauri Simao Pampuch (ITCG), Amauri F. de Paula (PMSJP-
SETRAB), Carla Gerhardt (COMEC).

ASSUNTO: Reunido para discussao de ajuste de limites municipais entre Curitiba e

Sao José dos Pinhais

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre os limites
municipais entre Curitiba e Sao José dos Pinhais. No primeiro momento, fez-se a
leitura da ata da reuniao anterior, que ocorreu no dia 10 de dezembro de 2019, a qual
foi aprovada. Na sequéncia, discutiram-se as propostas de atualizacdo do relatorio
técnico elaborado pela COMEC em 2009, diante do ajuste de limite proposto. Seguem

abaixo os apontamentos feitos na reuniao:

- O ITCG apresentou uma proposta para o toépico de apresentacao do volume, que sera

enviada para a apreciagao dos demais presentes.

- A COMEC apresentou as atualizagdes realizadas no volume e destacou 2 pontos
mais criticos para o debate: o ponto inicial do limite (na divisa com o municipio de

Pinhais) e o ponto final do limite (na divisa com o municipio de Fazenda Rio Grande).

- O ITCG fez a leitura da Lei 10065/1992, sobre a descricao do limite de Fazenda Rio
Grande, que deve ser utilizada na justificativa do ajuste. A lei descreve a divisa do
municipio de Fazenda Rio Grande com os municipios de Curitiba Sao José dos Pinhais,

estabelecendo como ftriplice fronteira a foz do Rio Despique.
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COMEC GOVERNO DO ESTADO

- A COMEC citou a inclusédo de elementos no tépico de Materiais e Métodos do volume,
para justificar a utilizacdo da base cartografica do ITCG e nao a base cartografica dos
municipios, que apresentavam diferencas, referente ao leito natural do rio. Foi

apresentada a comparacgao de area ganha e perdida pelos municipios.

- ITCG comentou que seguidamente s&o feitas corregdes cartograficas e de
interpretacdo da legislagcdo. Em 2019 foram realizadas 09 corregcdes de limites entre
diversos municipios através da analise das leis estaduais. Todo ano é publicada uma

base atualizada de limites municipais do Estado.

Apos estes apontamentos, iniciou-se a discussédo sobre o estudo da area de

compensacgao para o municipio de Curitiba.

- A COMEC apresentou a area que foi proposta pelo volume em 2009. Esta area é
formada por duas matriculas e atualmente esta em uma zona urbana com restricao de
ocupacdo do municipio de Sao José dos Pinhais, que sera compensada para o
municipio de Curitiba. As duas matriculas sdo muito antigas, por isso serao utilizados,

apenas, elementos fisiograficos e coordenadas na descri¢do da nova lei.

- O IPPUC perguntou onde foi posto o limite da compensagao: no eixo ou ha margem

da rodovia?
- A PMSJP sugeriu utilizar o limite da faixa de dominio da rodovia.

- O ITCG afirmou que interpreta "rua", "rio", "rodovia" como eixo. Se o limite estiver na
margem da rodovia, isso precisa estar identificado no descritivo da lei. Se ndo houver

informacdes, o padrao é utilizar o eixo.

- A COMEC argumentou que em todo o percurso do Rio Iguacu foi utilizado o eixo do

rio e que seria melhor manter o padrao utilizando o eixo da rodovia.

- Encaminhamento: Foi aprovado utilizar "eixo" em todo o ajuste do limite e na

compensacao de area.

- Encaminhamento: Foi aprovado que havera compensacao de area, portanto, foi

suprimido do volume o topico 6.2 "Proposta sem compensagao de area" do volume.
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COMEC GOVERNO DO ESTADO

- A PMSJP sugeriu que fosse acrescida a justificativa que a area da compensacao é

uma area de preservagao, conforme o zoneamento municipal.

Seguiu-se com a discusséo sobre o ponto inicial do limite entre os municipios

de Curitiba, Pinhais e Sao José dos Pinhais.

- A COMEC apresentou a proposta de um novo marco de divisa, localizado na
intersecgéo entre o leito retificado do Rio Iguagu e o prolongamento retilineo horizontal
a partir do marco de divisa atual. Dessa forma evitaria a existéncia de um "bico" no

limite.

- O ITCG apresentou os problemas relacionados a construgcdo, implantacédo e
manutencdo de marcos de divisa. Se 0os municipios acharem necessario a construcao
de um novo marco, eles devem arcar com os custos. Para o ITCG as coordenadas

geograficas sao suficientes.

- Todos os presentes afirmaram a necessidade de uma reunido com o municipio de
Pinhais para estabelecer um acordo sobre o novo marco de divisa, que precisa constar

no descritivo de limite entre os municipios de Curitiba e Pinhais, para legalizagao futura.

- O ITCG apontou a necessidade de fazer um descritivo no sentido horario, pois este é
0 padrao. Facilita a interpretagdo dos limites em sequéncia com outros municipios

confrontantes.

- A COMEC colocou que a lei estadual de limites entre Curitiba e Pinhais tem um
descritivo unico e que seria melhor que cada municipio tivesse apenas um descritivo
também. Quando for realizada a lei estadual de consolidagéo, o critério colocado pelo

ITCG (descritivo no sentido horario) deveria ser adotado.

- Encaminhamento: Realizar uma reunido com o municipio de Pinhais na préoxima

semana para definir o ponto de divisa dos municipios.

- A COMEC fara o ajuste da figura 17, para a reunidao com o municipio de Pinhais.

COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC
Rua Jacy Loureiro, s/n - 1° andar | 80.530-140 | Curitiba | Parana | (41) 3320-6900 | www.comec.pr.gov.br



Q)

COMEC

GOVERNO DO ESTADO

- O ITCG reforgou que o descritivo proposto do limite deve ser repassado as camaras
municipais e posteriormente a Assembléia Legislativa do Parana, por meio eletrénico,
em arquivo Word, para copia dos poderes legislativos, afim de se evitar erros nos
projetos de lei provocados por supressdo de informagdes, tais como do Sistema de

Projecao e o Datum.

Seguiu-se com a discussao sobre o ponto final do limite entre os municipios de

Curitiba, Fazenda Rio Grande e Sao José dos Pinhais.

- Todos os presentes apontaram que a foz do Rio Despique sofreu alteragdes apods a
ortofoto utilizada na figura 18, devido uma obra de asfaltamento da Rua Nicola

Pellanda. A figura 18 sera atualizada pela COMEC.

- A Foz do Rio Despique foi alterada com a retificacdo do Rio Iguagu. O Rio Despique
utilizou parte do antigo meandro do Rio Iguacu, até encontrar o rio retificado. Com o
asfaltamento da rua, anos depois, o curso novamente foi interrompido e o Rio Despique

encontrou uma nova foz até o Rio Iguacu retificado.

- Segundo a COMEC, o municipio de Fazenda Rio Grande nao sera prejudicado com o
ajuste do limite. Fazenda Rio Grande e Sao José dos Pinhais receberdo areas de
Curitiba, assim como o contrario também acontece, o que foi de comum acordo entre

todos.

- Todos os presentes concordaram que sera necessaria uma reunido com o0 municipio
de Fazenda Rio Grande, pois havera uma alteracdo na foz do Rio Despique e, portanto,

na divisa entre os municipios.

- A PMSJP propbs de determinar a foz com coordenadas no descritivo da lei. A

proposta foi aprovada.

- Encaminhamento: Realizar uma reunido com o municipio de Fazenda Rio Grande na
proxima semana para estabelecer o ponto de divisa dos municipios e a foz modificada

do Rio Despique.
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GOVERNO DO ESTADO

- O IPPUC identificou que entre a aprovagao do ajuste entre Curitiba e Sdo José dos
Pinhais e o futuro ajuste do limite entre Curitiba e Fazenda Rio Grande, havera um

vacuo na legislacao, para futura correcéao.

Encaminhamentos finais:

- Foi acordado, entre os presentes, que todos irdo enviar suas contribuicbes para o

texto do volume discutido.

- ApGs a aprovagao das leis municipais, cujos descritivos deverdo ser exatamente
iguais, e estas assinadas pelos prefeitos, devera ser encaminhado para a Assembleia

Legislativa do Parana um projeto de lei de autoria do executivo.
- A COMEC enviara a versao atualizada do volume até sexta-feira (17/01).

- O IPPUC fara a conversao de SAD69 para SIRGAS2000, se necessario.

Por fim, decidiu-se que as reunides com os municipios de Pinhais e Fazenda
Rio Grande ocorrerdao no dia 21 de janeiro, as 14H e as 16H, respectivamente, com o

objetivo de acertar a divisa entre os municipios.
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@ PARANA é"

COMEC GOVERNO DO ESTADO

ATA DA REUNIAO

DATA: 21/01/2020
HORARIO: 14:00hs as 15:30 hs

PRESENTES: Alessandro Dias (IPPUC), Irapuan Cortes Santos (PMSJP-SETRAB),
Nadia Cibele Besciak (PMSJP), José Mauricio Précoma Miranda (PMSJP), Amauri
Siméo Pampuch (ITCG, Carla Gerhardt (COMEC) e Karime Fayad (PMPINHAIS).

ASSUNTO: Reunido para discussao de ajuste de limite municipal entre Curitiba e Sao

José dos Pinhais no ponto inicial — limite com o municipio de Pinhais

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre os limites
municipais entre Curitiba, S8o José dos Pinhais e Pinhais. Segue abaixo, os

apontamentos feitos na reuniao:

- COMEC iniciou a apresentacdo da proposta de mudanca do limite entre Curitiba,
Pinhais e Sao José do Pinhais. Afirmando que a mudancga sera benéfica para os trés
municipios.

- Em reuniao anterior com os municipios de Curitiba e Sao José dos Pinhais em
relagéo ao projeto de retificagédo do limite entre os municipios, foi notado uma diferenca

entre o leito retificado do rio Atuba com o rio Irai, sendo necessario um ajuste de limites.

- O rio Atuba n&o faz mais confluéncia com o rio Irai, neste ponto, e o ajuste acontecera
tracando uma linha reta do marco do ITCG no rio Atuba até o eixo do rio Irai retificado

com a marcagéo da coordenada geografica do marco para nao gerar dividas futuras.

-Pinhais concordou com a mudancga. Perguntando qual seria a area a ser anexa a

Pinhais.

Ck
-COMEC respondeu dizendo que seriam aproximadamente 60m?. \ 7
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COMEC GOVERNO DO ESTADO

-Ficou acordado com os trés municipios que o ajuste ocorrera, assim passara uma
linha reta de oeste para leste entre os dois rios determinando as coordenadas

geograficas do ponto.

Alessandro Dias (IPPUC), Olrds Do

Irapuan Cortes Santos (PMSJP-SETRAB),
Nadia Cibele Besciak (PMSJP), %L{LL

José Mauricio Précoma Miranda (P SJP)

g
Carla Gerhardt (COMEC) i

Karime Fayad (PMPINHAIS). /QVWW

Amauri Simao Pampuch (lTCG
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@ PARANA

COMEC GOVERNO DO ESTADO

ATA DA REUNIAO

DATA: 21/01/2020
HORARIO: 16:00hs as 17:30 hs

PRESENTES: Alessandro Dias (IPPUC), Irapuan Cortes Santos (PMSJP-SETRAB),
Nadia Cibele Besciak (PMSJP), José Mauricio Précoma Miranda (PMSJP), Amauri
Simao Pampuch (ITCG, Carla Gerhardt (COMEC), Hideki Yanagita (PMFRG), André
Felipe Comparin Machado (PMFRG) e Fabiano Assumpg¢ao (PMFRG)

ASSUNTO: Reunido para discussao de ajuste de limite municipal entre Curitiba, Sao

José dos Pinhais e Fazenda Rio Grande no ponto de junc¢ao entre os municipios.

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre os limites
municipais entre Curitiba, Sao José dos Pinhais e Fazenda Rio Grande. Segue abaixo,

os apontamentos feitos na reuniao:

- COMEC iniciou a apresentacdo da proposta de ajuste do limite entre Curitiba,
Fazenda Rio Grande e Sao José do Pinhais. Afirmando que o ajuste sera benéfico para
os trés municipios. Relatando que hoje a foz do Rio Despique sofreu alteracbes em

funcao da retificacdo do Rio Iguacu.

- Como o rio Iguacu foi retificado a foz do rio Despique sofreu alteragao, passando para

um novo ponto.

- A proposta é definir em acordo com os trés municipios o novo local da foz do rio

Despique.

-COMEC informou que este ponto acordado hoje vai ser utilizado como ponto 'rnicial
\lf‘ﬁ \
para o futuro ajuste do limite entre Curitiba e Fazenda Rio Grande. lml W
).

-IPPUC colocou que a populacao ja considera o rio retificado como limite entre 0s

mun|C|p|os.
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-Fazenda Rio Grande concordou com a proposta conforme figuras abaixo.
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COMEC

Alessandro Dias (IPPUC), (Mpw«c[p Cnen

Irapuan Cortes Santos (PMSJP-SETRAB), QQN\‘U\/\
Nadia Cibele Besciak (PMSJP), 7/ g\, f

José Mauricio Précoma Miranda (PMSJP
Amauri Simao Pampuch (ITCG,
Carla Gerhardt (COMEC) /ar (éé%élez
Hideki Yamagita (PMFRG) S0 ' \L NI }
André Felipe Camparin Machado (PMFRC@W/‘ | |

Fabiano Assumpc¢ao (PMFRG)
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COMEC

GOVERNO DO ESTADO

ATA DA REUNIAO

DATA: 31/01/2020
HORARIO: 9:00hs as 11:30hs

PRESENTES: José Mauricio Précoma Miranda (PMSJP), Gislene Lessa (IAT), Carla
Gerhardt (COMEC), Irapuan Cortes Santos (PMSJP-SETRAB), Nadia Cibele Besciak
(PMSJP), Alessandro Dias (IPPUC), Amauri Simao Pampuch (IAT).

ASSUNTO: Reunido para discussao de ajuste de limites municipais entre Curitiba e

Sao José dos Pinhais

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre os limites
municipais entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais. Discutiu-se a nova proposta de area
de compensacao, o ponto de inicio do Rio Iguagu e a versao final do descritivo do limite

entre os municipios de Curitiba e Sao José dos Pinhais.

Da area de compensacgao

Na ultima semana o IPPUC apresentou o problema de possuir uma area de
preservacao - Estagdo Ecolégica do Cambui - cuja matricula estd no nome do
municipio de Curitiba, e que o municipio ndo poderia abrir mao e que pela nova

proposta de ajuste de limites estava ficando para S&o José dos Pinhais.

A COMEC, diante disso, apresentou uma proposta de alteracdo da area de
compensacgao para a regidao da Estagdo Ecolégica do Cambui. Com isso, a diferenca

de area, com a compensacao, diminui.

A PMSJP apresentou uma preocupagdao com a manutencdo da Avenida das
Torres. Atualmente, ainda que a via esteja no territério de Curitiba, € o municipio de
Sao José dos Pinhais quem tem assumido provisoriamente a responsabilidade com

sua manutencéao e sinalizagao, para a garantia da seguranca viaria. Aléem disso, utilizar
COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC
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COMEC GOVERNO DO ESTADO

a Avenida das Torres como limite territorial do Municipio poderia causar ainda mais
duvida quanto a quem tera a responsabilidade pela via. Apos discussao entre os
presentes, considerou-se melhor utilizar o alinhamento predial da matricula 10.043 da
42 Circunscrigcao de Curitiba onde se localiza a Reserva do Cambui, passando toda a
caixa viaria da Avenida das Torres para o territério de Sdo José dos Pinhais. O
municipio demonstrou preocupagado quanto aos custos que ira assumir para a
manutengao da via em definitivo, mas considerando a importancia do recebimento da

area do Parque Sao José por Sao José dos Pinhais, concordou com a proposta.

Houve acordo com a proposta da Comec de alteragcido da area de
compensacao, uma vez que existem justificativas legais para isso. O limite da area de
compensacgao levara em conta o alinhamento predial da Avenida das Torres, mesmo

gue nao conste nas matriculas essa informagao.

Do ponto de inicio do Rio Iguagu

O IAT fez a medicao de dois pontos de coordenadas do limite dos municipios
com o municipio de Pinhais. A diferenca com a cartografia foi minima (10 a 30

centimetros).

A discussido sobre o ponto zero do Rio Iguagu, deu-se por motivo de uma
reportagem encontrada pelo IAT, de 1999. Considerando o fator histérico, o rio Iguagu
comega na jungao dos rios Atuba e Irai (leitos originais). Como houve alteragdées no
ambiente, esses leitos originais sao de dificil localizagdo. Porém para fins de limites
municipais, temos que adotar a realidade atual do ambiente, que proporcione clareza
com na divisao territorial, ou seja decidiu-se pelo fator técnico, que considera a
nomenclatura dos rios retificados por trecho. Assim o inicio do Rio Iguacu esta no

encontro do canal do Rio Irai com o canal do Rio Atuba na BR277.

Na cartografia da COMEC de 1976 ja existiam os canais do Rio Atuba e do Rio

Irai.
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Q)

COMEC

GOVERNO DO ESTADO

Do descritivo da lei

Decidiu-se por utilizar a nomenclatura de Canal Extravasor Paralelo ao Rio

Iguagu no descritivo.
Utilizar canal, eixo e alinhamento predial.

Serao utilizadas as imagens da COPEL de 2012, que esta acessivel a todos,

para a definicdo das coordenadas dos pontos.

O IPPUC enviou a proposta de minuta para a Lei Estadual. O Artigo 1° trata do
descritivo do limite entre Curitiba e Sdo José dos Pinhais e o Artigo 2° trata das

coordenadas do limite entre os municipios de Curitiba e Pinhais.

Na terca-feira (04/02/2020) a proposta devera sera encaminhada para a
Camara de Vereadores de Sao José dos Pinhais. O texto do memorial descritivo ndo

pode ser alterado, pois deve ser igual para os dois municipios e na Lei Estadual.

Encaminhamentos finais:
e A COMEC vaifinalizar o descritivo e enviar por email.
e O ITCG vai enviar as leis dos limites municipais.
e O IPPUC vai enviar o decreto e a matricula da Estagao Ecolégica do Cambui

e Se a matricula ndo puder ser utilizada, vai ser utilizado o alinhamento predial

da cartografia, pois este trecho ndo esta na Lei Municipal.

Deu-se fim a presente reuniao.
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ANEXO: MINUTAS DE DISPOSITIVO LEGAL
MINUTA 01:

DECRETO LEGISLATIVO N°....../2020

Sumula : Dispde sobre ajuste de limite territorial entre os municipios
de Curitiba e Sdo José dos Pinhais

A mesa da Camara Municipal de............. , N0 uso de suas atribuigdes
legais, submete a apreciagao do Plenario o seguinte projeto de lei:

Art. 1° Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e o Presidente

Legislativo do Municipio de ............... /PR a firmar acordo de ajuste
de limite territorial, na esfera do Governo Estadual, entre seu
Mmunicipio seu municipio € o municipio de .........c............ /PR, nos
exatos limites descritos no Anexo | — “Proposta de Ajuste do Limite

entre os Municipios de Curitiba e Sao José dos Pinhais”, parte
integrante deste Decreto Legislativo.

................... /PR, ....de ...... de 2020

Presidente



ANEXO |

LIMITE PROPOSTO ENTRE CURITIBA E SAO JOSE DOS
PINHAIS

Inicia no eixo do canal do Rio lIrai, nas coordenadas UTM N
7.181.556,17 m e E 682.497,83 m; segue a jusante pelo eixo do referido canal
até a confluéncia com o canal do Rio Atuba, nas coordenadas UTM N
7.180.253,81 m e E 681.959,54 m, onde se inicia o canal do Rio Iguagu; segue
a jusante pelo eixo do canal do Rio Iguagu até o ponto de coordenadas UTM N
7.178.235,56 m e E 680.960,78 m, onde tem inicio a Reserva Ecolégica do
Cambui, do municipio de Curitiba, criada por meio do Decreto Municipal n°
211/2004; segue por linha reta até o ponto de coordenadas UTM N 7.177.873,47
m e E 681.450,00 m no eixo do canal extravasor paralelo ao canal do Rio Iguagu;
segue a jusante pelo eixo deste canal extravasor até o alinhamento predial da
Avenida das Torres, antes denominada Avenida Comendador Franco, nas
coordenadas UTM N 7.176.980,74 m e E 680.733,80 m; segue pelo alinhamento
predial da Avenida das Torres até o eixo do canal do Rio Iguagu, nas
coordenadas UTM N 7.177.720,80 m e E 680.419,76 m; segue a jusante o eixo
do canal do Rio Iguagu até a foz do Rio Despique nas coordenadas UTM N
7.166.515,42 m e E 673.160,28 m; segue a montante o leito atual do Rio
Despique até o ponto de coordenadas UTM N 7.166.204,33 m e E 673.306,96
m, onde se encerra o limite entre Curitiba e Sao José dos Pinhais. Todas as
coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, na Projecdao UTM, meridiano central 51° W - fuso 22 S, DATUM
SIRGAS 2000, obtidas do mosaico de ortofotos, na escala 1:2000, da COPEL,
2012.



MINUTA O2

O Presidente da Camara Municipal de .......................... , Estado do
Parana, no uso de suas atribuigbes legais que o cargo lhe confere,
de acordo com o Art....... , Inciso......do Artigo....... da Lei Orgénica

Municipal e Inciso ........ do Art. ..... do Regimento Interno, publica o
seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO N°....... /2020

SUMULA: Dispde sobre ajuste de limite
territorial entre os municipios de
......... €..........dando outras providéncias

Art. 1° . Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e o

Presidente Legislativo do Municipio de ............cccceeeennnnnneees . a firmar
acordo na esfera do Governo Estadual, visando o ajuste do limite
territorial entre seu municipio € o municipio de ...................... , NOS

exatos limites descritos no Anexo | parte integrante deste Decreto
Legislativo.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de .................... T de............ de 2020.



ANEXO |

LIMITE PROPOSTO ENTRE CURITIBA E SAO JOSE DOS
PINHAIS

Inicia no eixo do canal do Rio lIrai, nas coordenadas UTM N
7.181.556,17 m e E 682.497,83 m; segue a jusante pelo eixo do referido canal
até a confluéncia com o canal do Rio Atuba, nas coordenadas UTM N
7.180.253,81 m e E 681.959,54 m, onde se inicia o canal do Rio Iguagu; segue
a jusante pelo eixo do canal do Rio Iguagu até o ponto de coordenadas UTM N
7.178.235,56 m e E 680.960,78 m, onde tem inicio a Reserva Ecolégica do
Cambui, do municipio de Curitiba, criada por meio do Decreto Municipal n°
211/2004; segue por linha reta até o ponto de coordenadas UTM N 7.177.873,47
m e E 681.450,00 m no eixo do canal extravasor paralelo ao canal do Rio Iguagu;
segue a jusante pelo eixo deste canal extravasor até o alinhamento predial da
Avenida das Torres, antes denominada Avenida Comendador Franco, nas
coordenadas UTM N 7.176.980,74 m e E 680.733,80 m; segue pelo alinhamento
predial da Avenida das Torres até o eixo do canal do Rio Iguagu, nas
coordenadas UTM N 7.177.720,80 m e E 680.419,76 m; segue a jusante o eixo
do canal do Rio Iguagu até a foz do Rio Despique nas coordenadas UTM N
7.166.515,42 m e E 673.160,28 m; segue a montante o leito atual do Rio
Despique até o ponto de coordenadas UTM N 7.166.204,33 m e E 673.306,96
m, onde se encerra o limite entre Curitiba e Sao José dos Pinhais. Todas as
coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, na Projecdao UTM, meridiano central 51° W - fuso 22 S, DATUM
SIRGAS 2000, obtidas do mosaico de ortofotos, na escala 1:2000, da COPEL,
2012.
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PARECER DE COMISSAO N° 1954/2022

Projeto de Lei n° 193/2022

Autor: Deputado Francisco Buhrer

Estabelece os limites dos Municipios de Curitiba e Sdo José dos Pinhais, conforme
especifica.

Ementa: ESTABELECE OS LIMITES DOS MUNICiPIOS DE CURITIBA E SAO JOSE
DOS PINHAIS, CONFORME ESPECIFICA. POSSIBILIDADE. ARTS. 19 e 65 DA CE.
ATENDIMENTO AO INTERESSE DAS MUNICIPALIDADES. CONFORMIDADE COM
O ART. 18, § 4°, DA CF. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Francisco Buhrer, pretende estabelecer os limites dos Municipios de
Curitiba e Sao José dos Pinhais, conforme especifica, conforme o teor do Projeto de Lei:

Art. 1° Os limites dos Municipios de Curitiba e Sdo José dos Pinhais ficam estabelecidos na forma do Acordo
de Ajustes firmados pelas autoridades municipais, com as seguintes descri¢des:

| - Inicia no eixo do canal do Rio Irai, nas coordenadas UTM N 7.181.556,17
m e E 682.497,83 m; segue a jusante pelo eixo do referido canal até a
confluéncia com o canal do Rio Atuba, nas coordenadas UTM N
7.180.253,81 m e E 681.959,54 m, onde se inicia o canal do Rio Iguagu;
segue a jusante pelo eixo do canal do Rio Iguagu até o ponto de
coordenadas UTM N 7.178.235,56 m e E 680.960,78 m, onde tem inicio a
Reserva Ecoldgica do Cambui, do municipio de Curitiba, criada por meio
do Decreto Municipal n° 211/2004; segue por linha reta até o ponto de
coordenadas UTM N 7.177.873,47 m e E 681.450,00 m no eixo do canal
extravasor paralelo ao canal do Rio Iguacu; segue a jusante pelo eixo
deste canal extravasor até o alinhamento predial da Avenida das Torres,
antes denominada Avenida Comendador Franco, nas coordenadas UTM N
7.176.980,74 m e E 680.733,80 m; segue pelo alinhamento predial da
Avenida das Torres até o eixo do canal do Rio Iguagu, nas coordenadas
UTM N 7.177.720,80 m e E 680.419,76 m; segue a jusante o eixo do canal
do Rio Iguacu até a foz do Rio Despique nas coordenadas UTM N
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7.166.515,42 m e E 673.160,28 m; segue a montante o leito atual do Rio
Despique até o ponto de coordenadas UTM N 7.166.204,33 m e E
673.306,96 m, onde se encerra o limite entre Curitiba e Sdo José dos
Pinhais. Todas as coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro, na Proje¢cao UTM, meridiano central 51° W -
fuso 22 S, DATUM SIRGAS 2000, obtidas do mosaico de ortofotos, na
escala 1:2000, da COPEL, 2012

. Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Na Justificativa integrante do Projeto de Lei, o Autor expde que “Os Municipios de Curitiba e S&o José dos Pinhais,
através das Leis Municipais n° 15.743/2020, do Municipio de Curitiba-PR, e Lei Municipal n® 3.572/2020, do Municipio
de S&o José dos Pinhais-PR, autorizaram a alteragéo de suas divisas, procurando simplificar e determinar
definitivamente as divisas para com isso definir as atribui¢des de questdes administrativas, buscando corrigir um
desentendimento de anos.

Ambos os Municipios, realizaram um trabalho com responsabilidade e competéncia, resultado de estudos realizados
pelo Instituto Agua e Terra (IAT), vinculado & Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentavel e do Turismo, em
parceria com a Coordenacédo da Regido Metropolitana de Curitiba (Comec), alterando seus limites territoriais por meio
de leis municipais sobre 0 assunto.

Sendo esta a vontade das autoridades representativas dos referidos Municipios, a proposi¢do faz as devidas
adequacdes no Ordenamento Juridico Estadual.”

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei
ora em tela, conforme aduz o art. 162, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:
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| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a Constituicao do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

A justificativa apresentada pelo autor do projeto em comento indica acertadamente que a alteragéo (...) Ambos os
Municipios, realizaram um trabalho com responsabilidade e competéncia, resultado de estudos realizados pelo Instituto
Agua e Terra (IAT), vinculado & Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentéavel e do Turismo, em parceria com
a Coordenacdo da Regido Metropolitana de Curitiba (Comec), alterando seus limites territoriais por meio de leis
municipais sobre 0 assunto

Assim, a Prefeitura Municipal de Curitiba, sancionou a Lei n® 15743, de 27 de outubro de 2020 que dispde sobre o
ajuste de limite territorial entre os municipios de Curitiba e Sdo José dos Pinhais, que ficam autorizados o
Prefeito de Curitiba e o Presidente da Camara de Curitiba a firmar acordo de ajuste de limite territorial, na esfera do
Governo Estadual, entre seu municipio € o Municipio de Sdo José dos Pinhais, sendo que no anexo | da Proposta de
Ajuste constam os limites exatos e que sé@o o proposito deste Projeto de Lei, conforme os documentos contidos nos
autos deste Projeto de Lei ( paginas4a?7).

Da mesma forma o municipio de S&o José dos Pinhais sancionou a Lei n® 3.572, de 10 de junho de 2020, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar acordo de ajuste de limite territorial entre o Municipio de Sao
José dos Pinhais e o Municipio de Curitiba, descrevendo em seu anexo | da Proposta de ajuste, os limites exatos e
que séo o propdsito da referida proposigao, conforme documentos contidos nos autos deste Projeto de Lei (paginas 4
ar).

A justificativa é relevante, a medida que a quest&@o posta supera os possiveis impedimentos que poderiam existir caso
fosse a hipotese de situacao elencada em art. 18, § 4°, da Constituicdo Federal:

Na mesma esteira dispde art. 19 da Carta Estadual:

Art. 19. Lei complementar estadual dispora sobre a criagdo, a
incorporacgao, a fusdao e o desmembramento de Municipios.

Trata o projeto em comento de uma necessidade legal em revisar o limite dos municipios e nada altera na
personalidade das pessoas de direito publico interno envolvidas nesse processo, ficando nitida a situagao de corre¢do
pretendida pelo parlamentar autor da presente propositura.
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Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Parlamentar esta perfeitamente dentro da Constitucionalidade e
Legalidade.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem odbices ao disposto pela Lei Complementar 95/98 destinada a
elaboragéo, redacao, alteracdo e consolidagédo das leis, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°
176/2014.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei n° 193/2022, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADEE LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 06 de dezembro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢cao e Justica

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

Relator

. DEPUTADO RICARDO ARRUDA
?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2022, as 16:40, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1954 e o
cédigo CRC 1A6A7DOE3F5D5DC
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INFORMACAO N° 7223/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 193/2022, de autoria do Deputado Francisco Blhrer, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de dezembro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 7 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 10:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7223 e o
codigo CRC 1B6D7F0C4C2F1EE

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 4605/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissao de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 12:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4605 e o
codigo CRC 1D6A7BOF4D2D1CB
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